sertim apud auctores qui circa Abulfaragii tempora scripserunt. Atque id sanè de illis rarissimum est; neque enim utuntur vulgò alià interpretatione quàm illà ex Hebraicis codicibus, aut alterius mentionem facere solent; Syrorum verò magis occidentalium nomine Jacobitas et Melchitas intelligit, qui aliorum comparatione, erant in orientali Syrià paucissimi. At quod simplici versionì figuratæ opponi videtur, adeò ut statim quisque paraphrasin potiùs ex græco exemplari factam quàm versionem animo designet, id nunquàm cogitavit Abulfaragius; neque enim illæ sanè pluribus schematibus florent quàm omnes reliquæ, sed totum id natum ex interposità litterulà quæ est omninò nihili. Illud occurrit in nomine Hiram principis syri; quod cum non animadvertisset vir doctissimus, hanc nobis figuratam versionem, quæ nulla unquam fuit, produxit; et sanè quod paucis observatum est, Abulfaragii testimonium rectè interpretatum produxit in notis ad Hebræi Jesu Abraham Echellensis, ex quo criticorum grex proficere debuerat, ne, Pocockio duce, inanem de duplici illà versione divisionem sequerentur, quem errorem effugit auctor *Critices* Testamenti veteris, dum ea verba ex Abrahamo, non ex Pocockio transcripsit.

Ea porò versio syra, quæ ex hebræo facta codice, præcipuam apud Syriacas Ecclesias habet auctoritatem, ex doctorum omnium sententià ea ipsa est quam Biblia Polyglotta repræsentant. Veteris quidem Testamenti nihil, præter *Psalms* et fortassè pauca quedam alia fragmenta, editum fuerat antè celebrem illam Parisiensem *Heptaplorum* editionem quæ à Michaele Le Jay procurata est. Eam descriperat manu suà ex antiquis codicibus Gabriel Sionita maronita, vir doctissimus, tum ut esset scriptura ad operarum usus facilior quàm si ex ipsis manuscriptis expressa fuisset, tum ut apparatus ille grammaticus vocalium, qui passim negligitur in codicibus manuscriptis, adjiceretur, nam Sionita his in studiis erat exercitatissimus. Ipsum exemplum ad quod editio expressa est, fuerat, eà perfectà, depositum in *Bibliotheca cardinalis Mazarini*, ex quâ, cum omnibus aliis codicibus manuscriptis in *Regiam* translatum; adhuc in eà servarunt codices ipsos undè suum descriperat Sionita, et alios ex quibus libros aliquot suppleverat Abrahamus Echellensis, qui in partem laboris vocatus est, non indicaverunt, quia, magno tam eximii operis detrimento, præfationes et notæ quæ in apparatus conferri debebant, lucem nunquàm aspexerunt. Eos tamen et antiquos et optimos fuisse certum facit consensus multorum aliorum codicum qui postea ex Oriente delati sunt. Scimus tamen Hottingerum et quosdam similis ingenii Protestantibus multis accusasse editionem et editores, quasi mutassent aut interpolassent syriacam interpretationem diversis in locis: nempè quia occurrerunt lectiones aliquot discrepantes in anglicanis aut aliis codicibus, quasi non esset ea librorum omnium manu exaratorum conditio, ut occurrat semper leve aliquod, inter ea etiam quæ emendatissima judicantur, discrimen invecum à scriptorum negligentia vel ignorantia. Pen-

tateuchus et reliqui fermè omnes veteris Testamenti libri qui eà primùm linguâ typis Parisinis editi sunt, secundà editione prodierunt in Polyglottis Londinensibus, caractere quidem valdè inconcinno, cum Parisinus tantæ et tam exactæ elegantia foret, ut manuscriptis melioris notæ esset quàm simillimus. Non diffidendum est tamen multa Anglorum curâ emendata fuisse, adjectasque notas et observationes non pœnitendas, quæ nihilominus majorem operam desiderent, cum omnia fermè desumpta sint ex recentiorum maximè Protestantium commentariis, qui sæpè, ex christianarum rerum orientalium ignorantia, graviter hallucinati fuisse nec uno loco deprehenduntur.

Psalterium ediderat jam anno 1625 Lutetiæ Gabriel Sionita cum apicibus omnique grammatico ornatu, adjunctâ latinâ interpretatione. Idem edidit Erpenius: alia quoque et rarissima præ cæteris editio facta est columnis duabus syriacè et arabicè Psalterii; utraque tamen versio descripta est litteris syriacis, ut Christianis orientalibus consuetudo est, in monte Libano, per ipsos Maronitas, cujus unicum huc usque exemplar vidimus in *Bibliotheca Colbertinâ*. Præter istas veteris Testamenti partes, nihil quod sciamus editum est. Novum Testamentum primus edidit Viennæ in Austria anno 1554, Joannes Albertus Widmanstadius, typis elegantissimis. Deerant tamen *Epistolæ canonicae*, *Apocalypsis*, historia mulieris adulteræ et pauca alia. Ex eà editione factæ sunt omnes aliæ quæ in Europâ prodierunt, tum litteris syriacis, ut ea Martini Irostii, et recentior hamburgensis, caracteribus omnes fœdissimis, et qui à *καλλιγραφία* syrà absunt quàm longissimè. Hebraicis verò caracteribus edidit Emmanuel Tremellius, Joannes Fabricius Bodevianus et multi alii, quos indices bibliothecariorum repræsentant. Jam ad ea quæ utriusque Instrumenti versiones spectant convertenda oratio est. Verùm prius observare non inulile est, in repræsentandâ versione quæ sanè omnium apud orientales Christianos antiquissima est, atque adeò majori in pretio haberi debet, ità versatos esse editores omnes, ut, sive id per eorum negligentiam commissum fuerit, sive potiùs quòd codicibus MSS. caruerint, nihil aliud fermè curaverint quàm ut principem editionem repræsentarent. Nam Sionita, qui Psalterium edidit, quod Orientalibus solemne est, ne monuit quidem quis aut qualis esset codex quem sequebatur. Parisienses multò minùs: nam is qui impensas editionis faciebat, vir optimus et ultrà conditionem suam generosus, apicem nullum his in litteris noverat. Maronitæ tres, quos ad syriacæ et arabicæ versionum curam adhibuerat, Sionita, Sergius Ritius, archiepiscopus Damascenus, et Abraham Echellensis, dum mutuis inter se odiis concertant, et cunctando rem facere suam satagunt, Mecœnatem suum tandem promissis notis et prolegomenis frustrati sunt, quæ etiam vires eorum superabant. Oportebat enim subjectiores in sacrâ criticâ viros huic operi manum admovisse, quam artem, sive sacras, sive profanas litteras spectes, orientales constantissimè asperrantur, ut sexcenties monuimus. Angli quidem

majorem omninò curam adhibuerunt, et erant in eorum numero quos operi admovent Brianus Valtonus, Cicestrensis episcopus, qui editionem procuravit, viri non indocti. Ipse, mediocriter omninò in orientalibus litteris versatus, curarum partem maximam in alios refundebat, quorum multi, ut Castellus, lexicis laboriosè contexendis idonei, nullum solidioris doctrinæ gustum habebant : si quibus ea laus meritò tribuenda erat, ut, inter alios, Edwardo Pocockio, illi Christianorum libros planè neglexerant, adeò ut in istà parte infantissimi aliquandò reperirentur. Sed quod longè majoris momenti est, ad ornandam emendandamque editionem suam, paucis omninò nec bonis codicibus usi sunt, adeò ut post ingentes ingratissimosque conferendi, varietatesque lectionum colligendi labores, quos sextum magni illius operis volumen representat, nihil fermè egisse existimandi sint. Cùm enim varias lectiones Hebraici codicis dederint, quis dubitet illos debuisse aut tædium illud prorsùs abjicere, aut si illud, bono publico consulentes, devorare non pœniteret, dare operam ut insignium aliquot exemplarium qui totà Europà exstant, varietates colligendas procurarent? Sunt enim in duabus bibliothecis, Regià et Oratorianà Parisiensi, codices Hebraici tantæ antiquitatis, ut pares ullibi non reperiantur, de quibus moniti per amicos erant, quos insuper habuerunt, contenti editiones venetas et constantinopolitanam, basileensemque interpolatam à Buxtorfio, atque adeò nullius auctoritatis, inter se conferre. Cùm tamen essent etiam antiquiores et meliores, ut rarissima Ulissipone facta Pentateuchi hebraici et Chaldaici an. 1494, antequàm Rabbi Jacob Ben Hajim, qui typographiæ bombergianæ præfuit, eam editionem recensisset ad recentiorum Masoretharum placita, quam postea Judæi omnes amplexi sunt; ità quoque in chaldaicis paraphrasibus conferendis ne ullum quidem codicem MS. Angli adhibuerunt, cùm tamen exstent tam multi non è regione eandem Hebraico textui compositam representantes, sed singulis versibus hebraicis chaldaicam eorum versionem subjicientes. Ab illis quippè codicibus varietates insignes, et ad sacri codicis intelligentiam non inutiles, colligi poterant, sed venetas et alias editiones cum illà basileensi comparare, operà fuerit abuti suà.

Is porrò defectus multò major adhuc in syriacæ versionis editione deprehenditur. Neque enim codices ullos consuluerunt, præter paucissimos, et qui non magnà antiquitate commendarentur, cùm, si illi Londini et in totà Anglià deerant, occurrerent Romæ Lutetiæque, undè peti non magno negotio variantes lectiones poterant. Imò, in Evangelio edendo, cùm haberent commentarios Dionysii Barsalibi, ut ex Epistolis Usserianis et aliquot annotationibus in sexto Polyglottorum volumine manifestum est, poterant indè multa colligere quæ ad illius versionis illustrationem opportuna fuissent. Attamen nòrunt cruditi esse in bibliothecis multos et quidem antiquitate conspicuos versionis syriacæ codices. Exstant plures in eà Regis Christianissimi præsertim Evangeliorum, et quidem

optimæ notæ; tùm in aliis etiam bibliothecis : et nos talem Evangeliorum codicem in membranà scriptum habemus, qui omnes anglicanos vetustate bonitateque superet. Nihil mirum igitur si tam pauca de illis versionibus doctissimi viri scripserint; quæ tamen, cùm plura et meliora non reperiantur, transcripta centies à ministerii sacri candidatis aut ab illis qui magnà inter Protestantes, licet falsà eruditionis laude commendantur, Holtingero, Ludovico de Dieu et aliis, libros omnes implent, adeò ut qui ea describat, ut in Prolegomenis suis Valtonus fecit, omnem illius doctrinæ facultatem exhaustisse judicetur.

Quod igitur primo loco circà eam versionem observandum est, illius usum et celebritatem spectat. Omnes scilicet Ecclesiæ in quibus syriaca lingua in divinà Psalmodià sacramentisque celebrandis consecrata est, ut latina apud nos, in eadem utriusque Testamenti interpretatione acquiescunt. Illæ porrò diversas fermè omnes sectas comprehendunt; nam Melchitæ, seu orthodoxi ritùs, in toto patriarchatu antiocheno, quantum latè patebat, eà semper usi sunt, et ex illis qui cum Ecclesià catholicà communicant, Maronitæ. Par est ratio Jacobitarum, qui aliam non habent quàm Orthodoxi : nam utriusque Ephremum, quasi linguæ non minùs quàm doctrinæ magistrum, nec solum modò, sed strictà etiam oratione celebrem æqualiter venerantur, in ejus operibus citata illa sæpè occurrit, simplex scilicet, quæ ex hebræo codice facta est. Hujus testimonium antiquissimum servavit Basilius, dùm, etsi auctore non appellato, Ephremi sententiam cum laude approbat, circà significationem vocis quæ *spiritum ferri super aquas* et hebræi et syri codices ità exprimunt, ut eas fovisse quasi incubando, vitalemque et genitalem calorem inspirando intelligatur. Aliam non habent versionem Nestoriani, etiam cùm, toto Oriente dispersi, Ecclesias in remotissimis provinciis fundassent; undè et illa in Ecclesiis malabaricis apud Indos reperta est superiori seculo, ab europæis hominibus; et exemplar unum, quo usus fuit Lud. de Dieu ad Apocalypseos editionem, ab antiquario quodam ex Indorum regione scriptum erat, ut ipse testatur; etsi dubitandus hæsit eà in voce, nesciens fortassis quàm magnos nestoriana Ecclesia in remotissimas usque regiones illas progressus fecisset. Pari ratione, Transoxiani et Persæ Christiani, etsi versione persicà utantur, quia syram ab multis seculis etiam sacerdotes vix intelligunt, tamen sacras lectiones ex eodem codice perficiunt. Omnes igitur Ecclesiæ, cùm in eà versione consentiant, certissimum istud præ cæteris antiquitatis illius argumentum est. Neque enim facile fuisset ut, factà semel per hæreses Ecclesiarum nunquàm satis deplorandà scissione, et animis per mutua odia exacerbatis, alteri ab alteris Scripturam acciperent; sed eam omnes quasi ex communi traditionis thesauro depromptam apud se servaverunt.

Eà ratione satis intelligitur difficile omninò sciri ut sciat quis auctor antiquæ versionis illius fuerit, cùm procul dubio factam antè Ephremi tempora fuisse, tot in ejus operibus citata testimonia quæ cum hodiernis

testimoniis consentiunt, satis ostendant, ut etiam multa in liturgicis libris, quorum antiquitas hæresis nestorianæ et jacobiticæ memoriam superat. Si quasdam vulgares apud Syros traditiones sequimur, jam nos docuit Abulfaragius hanc multorum opinionem fuisse, quòd veteris Testamenti versio facta fuerit, nempe Pentateuchi et aliorum qui tunc exstabant librorum, jam à Salomonis tempore, in gratiam Hiram, regis Tyri. Eadem traditio confirmatur alterò testimonio Choadedi, episcopi Haditensis, laudati à Gabriele Sionitâ, Præfatione in suam syriaci Psalterii editionem. « Sacrorum, inquit, voluminum translatio hunc ordinem adeptam est: Pentateuchus, Josue, Judices, Ruth et Samuel, David, Proverbia, Ecclesiastes, Cantica canticorum et Job, translati fuerunt tempore Salomonis, orante exoranteque Hiram, rege Tyri, ejus amico. Reliqui verò libri, Vet. pariter ac Novi Testamenti tempore Abagari, regis Syriæ, curâ et sollicitudine Thaddæi aliorumque Apostolorum. » Itâ vertit Sionita, qui tamen malè Abagarum vocat Syriæ regem, cum in codice syro, Edessæ rex fuisse dicatur. Quis sit iste Choadedus, vel potiùs Jechuadad, in obscuro reliquit Sionita: nos auctorem non adeò antiquum, eumque Nestorianum fuisse judicamus, ex nomine eâ in sectâ familiarissimo, et analogiæ prorsus persicæ, et ejus, nisi fallimur, mentio fit in historiâ Catholicorum Bagdadensium. Verùm, quidquid de eo auctore statuatur, cum recentissimus sit, levis admodum est, vel nulla potiùs illius in ejusmodi rebus auctoritas.

Hebed Jesu, metropolita Sobæ (itâ syriacè vocant Nisibin), qui indicem librorum syriacorum dedit non prorsus contemnendum, quamvis paucos admodum contineat, nec aliorum fermè quàm Nestorianorum meminerit; initio operis sui numerat omnes veteris et novi Testamenti libros qui eâdem linguâ exstarent; at quis versionis auctor fuerit videtur ignorasse. Abraham Echellensis, qui opus illud syriacè et latinè Romæ edidit, notas adjecit, in quibus locum à Sionitâ productum Choadedi nomine Jesudado attribuit, errore fortassis librarii, qui Jechuadad, ut diximus, scribere debuit. Verùm Abraham sententiam illam de interpretatione antiquorum librorum factâ Salomonis tempore, quasi certam amplectitur; imò Salomonem auctorem syriacarum litterarum fuisse, multorum Syrorum testimonio constare scribit. Mox citat ea verba quæ superius ex Abulfaragio retulimus ex Specimine historiæ Arabum Pocockii, eaque itâ legit et interpretatur ut nos superius intelligenda diximus; tandemque assertionem illam suam de primâ syriacarum litterarum per Salomonem institutione ex eodem Jesudado confirmare aggreditur. Alios porrò qui fidem aliquam mereantur auctores non nominat; et si qui fortassis erunt, non majorem dignitatem quàm duo illi habere possunt, præsertim cum aliter scriptum reperiatur ab uno è præcipuis Nestorianorum scriptoribus. Is est Salomonis filius, Maris, et qui eum integrum transcripsit, Amron, Matthæi filius, initio historiæ Catholicorum, seu patriarcharum Bagdadensium; nam in aliâ

opinionè omninò sunt. Asserunt enim vulgò existimatum fuisse Ahi, quem Adæi et Maris socium in Evangelio prædicando ad Mesopotamenos esse credunt, scripsisse manu propriâ libros veteris Testamenti, qui olim Edessæ, ubi diem suum obiit, linguâ hebraicâ legebantur. Verùm, cum episcopis quibusdam id molestum foret, transtulerunt eos in syriacam. Novum Testamentum ex græcâ linguâ transtulit in syriacam Ammonius, vel, secundum alios, Tatianus, qui composuit Evangelium *Diatestaron* appellatum; et legebantur Scripturæ utrâque linguâ syriacâ et græcâ. At Hebed Jesu Tatianum cum Ammonio confundit his verbis: « Exstat autem Evangelium quod compilavit vir quidam alexandrinus, Ammonius, qui est Tatianus, quod vocavit *Diatestaron*. » Ex relatis porrò verbis ex historiâ Maris, filii Salomonis, intelligimus Ecclesiæ Nestorianæ, quæ apud Syros antiquissima est, traditionem eò spectare ut ab Apostolis et eorum discipulis facta credatur translatio librorum veterum prima in linguam popularem, quod argumentum est vetustatem illius versionis superare omnem hominum memoriam, quæ idcirco ad vicina apostolicis tempora referenda sit. Ea nempe consuetudo omnium orientalium Christianorum est, ut quarum rerum initia certis temporibus allegare non possunt, ea ad Apostolos aut eorum proximos successores referant, ut fecerunt de omnibus antiquis liturgiis, quia proprium, ut itâ dicamus, auctorem nullum habebant. Cum igitur Ahi, vel Thaddæus, aut alii qui fidem Edessenis et aliis Syris in Mesopotamiâ annuntiaverunt, dicuntur Scripturas hebraicè apud eos legisse, argumentum fortassis non contemnendum esse queat, quòd ex Judæorum vicinitate et linguæ chaldaicæ cum syriacâ affinitate, apud Syros, quibus græca lingua ignota foret, Scripturas ex hebræo codice, vel ex chaldaicis versionibus legerint, ex quibus postea syriacæ versiones factæ sint. Id enim contigisse aliquandò certissimum videtur, quamvis opus assignari non possit. Nam ubi-cumque Christus annuntiatus est, ibi statim lectio Scripturarum instituta est. At eas græcè lectas apud eos qui hanc linguam non intelligerent, alienum planè ab illorum temporum moribus. Etsi porrò Judæi, qui tunc per totam Syriam et vicinas provincias dispersi erant magno numero, hebraicæ purioris non magis periti forent quàm Palestini et Hierosolymitani, quibus incognita erat, nisi si qui eam studio comparassent, nemo tamen dubitare potest quin auxilio patriæ linguæ, quæ chaldaicæ erat multum similis, ad sacrum codicem intelligendum paratioribus Syri quàm Græci essent. Ab iis igitur qui ex circumcisione primi Christi crediderunt, lectum fuisse vetus Testamentum judicare non inaniter possumus, eâ fermè ratione secundum quam in Synagogis per omne sabbatum antè christiana tempora legebatur.

Judæi scilicet, ob summam sacri codicis reverentiam, legebant quidem sectiones secundum ordinem hebraicè, sed itâ ut post singulos versus explicatio sequeretur ex Paraphrasi chaldaicâ, quam legebat ex inferiori loco minister quidam secundi ordinis, de

quâ disciplinâ Judæi multa præscribunt in tractatu Sopherim et aliis tractatibus Pandectarum Talmudicarum, ex quibus quæ necessaria sunt collegit vir istis in litteris exercitatissimus, Joannes Light Footus et alii non pauci. Erat igitur, secundum istam disciplinam, familiarissima Judæis in Syriâ constitutis explicatio sacrorum codicum per chaldaicas Paraphrases; atque ita non modò facile, sed propè necessarium erat, ut statim atque illi fidem christianam amplectebantur, et ab Apostolis, qui et ipsi Judæi erant, ad scrutandas Scripturas et ad agnoscenda atque interpretanda quæ de Christo erant, excitabantur, iis libris uterentur quos habebant præ manibus, hebraicis scilicet, sed quos non novi chaldaicarum versionum beneficio intelligebant. Atque si conjecturæ non planè inani venia tribuitur, in hunc modum mihi accipienda videtur traditio illa non omninò contemnenda Nestorianorum de servato antiquitùs codice sacræ Scripturæ hebræo in Ecclesiâ Edessenâ, quem Ahis, Thomæ discipulus, descripserat. Ut enim eam non admittimus integram, et, si quid fabellarum habere videtur, libenter abjicimus, hinc tamen certa traditio colligitur conservati in Ecclesiâ Edessenâ exemplaris antiquissimi, quod ab Apostolorum discipulo scriptum, aut delatum esset, atque illam esse primævam originem legendi Scripturas secundum hebræos codices, factæque statim versionis ad eorum formam, quæ consuetudo extrâ Syriam et Palæstinam, nascentis Ecclesiæ tempore, nunquàm deprehenditur; et illa quoque conjecturam nostram magnoperè confirmat. Idonea quippè ratio excogitari non potest, cur Christiani, qui statim secundo seculo Judæos in infidelitate persistentes accusaverunt corruptorum librorum Testamenti veteris, ut prophetias de Christo cluderent, aut silentio obruerent, qui sæpè magnam piis et doctis hominibus molestiam creaverunt ob Judaicorum codicum defensam auctoritatem, ut inter alios Origeni, quam suo etiam seculo non mediocrem expertus est Hieronymus, in Syriâ tamen et Palæstinâ eosdem libros secundum hebraica exemplaria in linguam patriam translato Ecclesiis commendaverint. Neque enim ullum habuerunt qui, Hieronymi exemplo, Scripturæ tantum elucidandæ causâ, laborem hunc susceperint; et ignotum usque huc auctoris à quo versio illa confecta est nomen, simulque summæ ejus antiquitatis certa argumenta, quæ ex Basilii, Eusebii Cæsariensis et aliorum testimonio ducuntur, abundè confirmant eam, ut sacramentales libros et alios qui maximam in Ecclesiis publicamque auctoritatem habuerunt, nullum, propriè loquendo, auctorem agnoscere, nisi Ecclesias, à quarum antistibus et doctoribus procurata et approbata fuerit. Quanti verò momenti sit ratio, quam modò tetigimus, de antiquissimo usu versionis ad codices hebræos factæ, qui solummodò apud Syros ab initio rerum christianarum viguit, paucis est explicandum.

Certum quippè est alibi quæcumque patuit Evangelii prædicatio, cum Judæi Scripturas legerent ex græcâ versione 70 Interpretum, eandem gentilibus ad fidem

conversis statim commendatam, eorumque studio, precibus officiisque sacris consecratam, quod facile fieri poterat, cum nemo fermè politoris ingenii græcarum litterarum expers foret, atque ab imperio Macedonum totum græca lingua Orientem pervasisset. Vigebat præsertim usus versionis illius Alexandriæ et in toto Ægypto, ubi ingens erat Judæorum numerus, ut ex multis Josephi testimoniis, etiam ex opere Philonis de Legatione, satis manifestum est, imò ubique gentium; nec enim ulla erat regio in quâ Judæi non essent. Illos omnes Hellenistas vocabant Palæstini, ut ex multis testimoniis magistrorum constat, quia græcâ linguâ utebantur, et quia græcè Scripturas legebant, undè exstant traditiones variæ in codice thaludico de Benedictionibus, quibus eas linguâ græcâ facere, magistris ita jubentibus, licitum esse statuitur. Cum igitur toto passim orbe, præterquam in Judæâ et Syriâ, Scripturæ non aliter quàm græcè legerentur, Christiani, qui eandem versionem à Græcis acceperant, ubi necesse fuit illas in sermonem magis vulgarem transferri, ex eadem novam fecerunt, neglecto prorsus hebraico codice, cujus etiam Judæi aut levem aut nullam cognitionem habebant, præsertim in Ægypto et Asiâ. Testis vel unus Philo, inter suos doctissimus, quem viri litteratissimi jam dudum judicaverunt hebraici sermonis prorsus ignarum fuisse; adeò abhorrent à vero omnes ejus etymologiæ; imò et illum, in traditionibus quæ Hierosolymis docebantur, et in quibus tota doctrina sapientium consistebat, planè versatum non fuisse, certissimis ipse indicibus demonstrat, ut vel uno illo loco circa Paschatis celebrationem, quo victimas asserit à singulis patribus familias, qui in magnâ illâ solemnitate sacerdotii participes quodam modo forent, immolatas extrâ templum fuisse, quod falsissimum est, quidquid auctores nuperi, qui de Paschate scripserunt, ad ejus vindicandam auctoritatem comminisci conati fuerint. Ubi igitur Christianorum aucta majorem in modum multitudo fecit ut in vulgares linguas transferri sacras Scripturas necesse foret, quod quandò singulis in regionibus factum sit sciri non potest, Ecclesiarum antistites eum codicem in interpretando exprimi voluerunt, qui esset notissimus et omnium manibus teneretur. Ità, ut ab Ægypto incipiamus, antiquissima versio coptica sive ægyptiaca ex græcâ 70 facta est; neque enim aliam vel ipsi Judæi Ægyptii noverant, multò minùs Christiani qui ex gentibus ad fidem accesserant. Et ab illis primis seculis huc usque eadem versio secundum græcum exemplar conservata est, nec aliam Ecclesia coptica unquàm admisit: adeò ut arabicæ versiones, quæ post aliquot secula ex copticis exemplaribus factæ sunt in eorum gratiam, qui neque copticè neque græcè scirent, ad eandem formam expressæ sint, ut fusiùs explicabimus. Ità, cum non solum in Asiâ, sed in toto fermè orbe romano græcæ linguæ usus esset, ubi latinâ versione opus fuit, ea quoque ad græcum exemplar facta est, nec una, sed multæ, adeò ut latinos interpretes numerari non posse Augustinus (lib. 2 de Doctr. Christ. cap. 11) testatus fuerit. « Etenim

« cuique, inquit, primis fidei temporibus in manus
« venit codex græcus, et aliquantulum facultatis utrius-
« que linguæ habere videbatur, ausus est interpre-
« tari. » Hinc discrimen tantum inter Scripturæ ver-
sionem quæ adhibetur à Tertulliano, à Cypriano, ab
ipso Augustino, ut Luciferum Calavitanum et alios
prætereamus, qui aliam omninò usurpant, sive tunc
exstaret aliqua, sive Scripturam ex græco libro ex
tempore interpretarentur. A latinis antiquis versioni-
bus, an aliæ in linguas vulgares factæ sint primis Ec-
clesiæ seculis, hoc est usque ad sextum et septimum,
res obscurissima est; nam quod de versione dalmati-
câ, Hieronymo auctore, à nonnullis scribitur, valdè
dubium est. Punicam Augustini tempore versionem
sacræ Scripturæ exstitisse existimavit Samuel Bochar-
tus ex quodam loco commentarii in Ps. 118, sed qui
nihil minus significat, ut facilè probaretur si hæc
quæstio esset hujus loci. Ex græcâ quoque 70 versione
facta est versio antiquissima Getarum sive Gothorum
linguâ, quâ habemus Evangelia quatuor, edita ex
verdensi codice vetustissimo, moscoviticam et alias;
sed cujus vetustatis illæ sint sciri vix potest.

Atque ita omnes, antè Hieronymi ex hebræo codice
interpretationem, quam Ecclesia romana accepit, et
omissâ veteri italâ, in Ecclesiis legendam tradidit, om-
nes, inquam, antiqui Testamenti versiones erant secun-
dum codices 70 Interpretum: reliquæ quæ post Hexa-
pla Origenis commentariorum ad Scripturæ faciliorem
intelligentiam locum, habebant auctoritatem, tanquam
approbatæ publico Ecclesiarum usu, nullam obtinue-
rant. Soli Syri sequentes hebræum codicem, novam
patriâ versionem linguâ habuerunt: nempè quia magna
cùm in Palæstinâ et vicinis regionibus esset Judæo-
rum multitudo, quibus ex usu quotidiano erat lectio
Scripturarum, vel in ipso primario codice, si litterati
essent, vel in chaldaicis versionibus quæ antè Chris-
tum aut circâ ejus tempora factæ fuerunt ab Onkeloso
et Jonathane; proclive erat, ex amore linguæ nativæ
suar, ut statim secundum codices, quos habebant in
manibus, novam sibi versionem procurarent, cùm
chaldaica lingua, Hierosolymis et in Palæstinâ vicens,
esset adèò vicina syriacæ, ut pro eâdem habeatur
multis in locis apud Talmudicos. Multò magis id fieri
debebat ab illis doctis qui inter Scribas et Phariseos,
cum Gamaliele, Nicodemo et aliis jurisperitis, Syna-
gogæ magnæ luminibus, quorum adhuc in libris Judæo-
rum memoria servatur, cùm legi honorem deferrent
ut apud populares suos legeretur eâ linguâ quam antè
Christum habebant in usu sacrarum lectionum quoti-
diano, et quâ ipse Christus in Synagogâ eam legisset,
præsertim cùm, ut omnes sciunt, per annos multos in
cathedrâ hierosolymitanâ non alii antisites quàm ex
Judæis constituerentur. Cùm igitur omnes illi aut he-
braicam linguam, saltem quantum necesse erat ad
Scripturarum lectionem, intelligerent, omnibus quoque
ex plebe notæ essent versiones chaldaicæ, dubitare
vix possumus quin ea causa fuerit cur syriacæ anti-
quiores ad judaicos codices factæ fuerint, quia pleri-
que Palæstini secundum eas Scripturam sacram legere

solerent, et officia publicarum precum persolvere.
Græcam verò 70 Interpretum usurpabant Hellenistæ
qui Hierosolymis synagogas habebant, ut illæ Alexan-
drinorum et Libertinorum in Actis Apostolorum me-
moratæ; at in publico templi ministerio usus illius
omninò nullus erat. In Syriâ, Mesopotamiâ et vicinis
regionibus, cùm vulgaris esset chaldæa lingua, græca
verò in urbibus præcipuè vigeret, vix erat ex Judæis
ullus cui non familiares essent non minùs quàm Hie-
rosolymitanis versiones chaldaicæ. Sive autem illæ,
quales nunc apud nos exstant scriptæ essent, sive, ut
probabile est, à Judæis, qui in infidelitate permanse-
runt, interpolatæ, Christiani illis uti vix poterant; undè
proclive fuit ut novas sibi, sed ad cognitum et usu
quotidiano frequentatum exemplar, conscriberent.
Atque ea, nisi vehementer fallimur, origo est syriaca-
rum versionum Testamenti veteris, quæ in toto pa-
triarchatu antiocheno ad hæc usque tempora conser-
vantur. Antiquitatem porrò illarum, præter ea quæ
dicta sunt, magnoperè confirmant vetustissimorum
auctorum testimonia; ut Eusebii, præter Basilium,
Hom. 2 in Hexameron, Ambrosium, lib. 5, Augusti-
num, de Civit. Dei, lib. 15, c. 15, et alios. Ex his effi-
citur, ut ex scholiastis græcis, qui sæpè syram versio-
nem citant, eam antiquitus conversam fuisse in græ-
cum sermonem, nam plerique legere illam syriacè
non poterant: quod fortassè factum in Hellenistarum
gratiam, qui cùm linguâ græcâ uterentur, volebant
idem in suis codicibus legere, quod in Ecclesiis syria-
cis audiebant. His adjungi potest alia et quidem cer-
tissima auctoritas non modò ex Ephremo, qui linguæ
græcæ ignarus, Scripturam tamen commentariis mul-
tis illustravit, haud dubiè eam legens in syriacis codi-
cibus, sed etiam ex aliis Syrorum operibus, quæ ab
Hieronymo recensentur, ut sunt Archelai, episcopi
Mesopotamiæ, et Bardesanis Syri, qui suâ linguâ scri-
pserunt. Neque enim dubitandum quin in libris ubi de
religione agebatur, Scripturæ persæpè allegatæ fue-
rint, atque adèò ex codice syriaco quem eâ ra-
tione exstitisse necesse est, antequàm illi scribe-
rent. Neque aliter lectas Scripturas à syris monachis,
nisi linguâ patriâ, argumentum est id quod habet Hie-
ronymus in epitaphio Paulæ, inter psallentium ad piæ
illius matronæ funus ordines, Psalmos syro quoque
sermone personasse. Atque hæc, quantum existimare
possumus, argumenta sufficiunt ad probandam anti-
quitatem syriacæ ex hebræo codice versionis, et ejus
originem, quæ simplicissima est, ut nempè à primis
ex Judaismo Christianis ad earum morem facta sit,
quas diversæ Ecclesiæ fecerant secundum exempla-
ria quæ habebant in manibus; at nullæ magis he-
braicis et chaldaicis codicibus utebantur, quàm quæ
aut in urbe sanctâ, aut in vicinis regionibus primùm
institutæ fuerant. Eam autem esse quæ etiam nunc
apud Syros conservatur, videtur omninò certum. Illi
enim notæ omnes conveniunt quæ veterem ab Ephre-
mo, Eusebio, Basilio, Augustino, scholiastis græcis
laudatam designant: hebræam litteram sequitur, quod
inter omnes alias antè Hieronymum versiones ei sin-

gulare fuit; dicitur ab Apostolorum discipulis facta, quod maximæ vetustatis indicium est, et in Edessena Ecclesiâ olim legi solitam ad exemplar primævum hebraicum, dum testatur ex Nestorianorum traditione Maris, Salomonis filius, ejus quoque antiquitatem confirmat. Nam ut alibi, ubi de scholis Syrorum antiquis ageretur, dictum est uberius, florebant in eâ urbe sacrarum litterarum studia sub magistris doctissimis. Illius Edessena scholæ meminit Theodorus Lector, in vitâ Luciani martyris, apud Metaphrasten; et in vitâ Alexandri, Acæmetorum fundatoris, scribitur erectas fuisse in eâ urbe linguæ syriacæ scholas in vicinarum civitatum commodum. Nec minor dignitas scholæ Nisibensis, cujus meminerunt Junilius episcopus, præfatione in librum de partibus divinæ legis, et Cassiodorus, in præfatione Institutionum, ubi de Scripturâ loquens: « Nunc, ait, in Nisibi civitate Syrorum « Hebræis fertur exponi; » qui locus, ut videtur, mendo non vacat: nec enim schola Nisibensis aut Edessena Hebræis instruendis designata erat; sed etsi locum absque codicibus MSS. emendare non audemus, itâ non frustrâ planè conjectari licet verba Cassiodori itâ accipienda ut de explicatione Scripturarum secundum Hebræos codices intelligenda sint. Ea enim præcipua cura erat scholarum Edessæ et Nisibi, ut præter ipsam versionem, quam satis quisque agnoscit ex hebræo factam, vetus Nestorianorum traditio, et consensus Ecclesiarum syrarum omnium, in illâ acceptandâ absque sectarum præjudicio, id satis efficiunt. Illis rationibus, quæ firmissimæ sunt, adjungi aliæ complures possunt, quæ pariter probant à Judæis primùm ordinata apud Syros esse omnia quæ ad ecclesiasticam disciplinam pertinerent, atque itâ proclive fuisse ut qui ab Ecclesiâ hierosolymitanâ missi ad novas illas in Syriâ instituendas fuerant, mores quos illic didicerant ad eas deferrent. Observat enim patriarchalis Nestorianorum historia, post Marin, quem Thomæ et Adæi sive Thadæi discipulum et coepostolum quodam modo fuisse censent, successores in cathedrâ Modainensi habuisse, Abris, ex familiâ Josephi, sponsi Mariæ, tum Jacobum et Abrahamum, qui prius successit, omnes ex eâdem familiâ Hebræos, quorum ultimus fuit Ohad Aboûie Jacobi, ut volunt, filius; itâ quoque omnes ex Circumcisione electi sunt; atque eadem disciplina permansit de legendis secundum hebraicum codicem Scripturis. Illi etiam honoris tituli Rabben, qui antiquis illis scholarum syrarum rectoribus tribuuntur in historiâ nestorianâ, originis sunt hebraicæ, atque ideò iidem qui magistris apud Judæos tribuebantur Christi tempore; undè Gamaliel, Pauli præceptor, Rabben Gamaliel à Talmudicis appellatur, ut et plerique insigniores legisperiti, de quibus videndi auctores præcipui in Pierk Aboth, Maimonides, tum alii qui eos collegerunt, Buxtorfius, Light Footus, et tam multi alii, ut etiam historici Juchatin, Schalchelet Hackabala, Tzcmach David. At in historiâ Nestorianâ celebres multi, etiam post Constantinum, eo titulo qui scilicet à Judæis primùm translatus apud syros, ob magisterii dignitatem conservatus fuerat.

Tandem, etsi codicem hebræum exprimit syriaca illa versio de quâ disputamus, is est in multis diversus ab eo Masoretharum, quem solum plerique Protestantes authenticum agnoscunt, ut scilicet eâ ratione longiùs ab Ecclesiâ Catholicâ, quæ græcam 70 veterem italiam et Hieronymi versiones lectione mysteriisque suis consecravit, recederent. Syri veteres usi sunt melioribus codicibus, neque habent illa vitia quæ Judæorum posteriorum obscura diligentia in sacros libros invexit. Itâ, ut unum aut alterum duntaxat exemplum in medium proferamus, non est in versione Syrâ, ut in hebræis codicibus, hiulca oratio in verbis Caini fratrem adloquentis, et nihil dicentis, sed ea verba: *Eamus in campum*, quæ græca 70, Samaritanorum codex et Vulgata repræsentant, ipsa pariter exhibet. Tredecim alios versus ex solâ Genesi collegit vir doctissimus, Joannes Morinus, quem consulere quisque poterit (Exercit. 4 in Pent. Samarit. c. 3), ut alios quoque multos ex codicum inter se comparatione colligere est. Atque vel eâ solâ ratione constat versionis syræ antiquitatem esse maximam, dignitatemque præcipuam, cum paraphrases omnes quæ à Judæis factæ fuerunt, et ex quibus versiones aliæ prodierunt, eadem sinceritatis vetustissimæ notas non habeant.

Verùm quantacumque esse judicetur vetustas illa syriacæ translationis, nihil omninò apud cordatos homines valere potest inanis illa, quam ex Jechuadado Hadithensi et Abulfaragio retulimus, opinio, quasi illa Salomonis tempora attingat, aut in Hiram, regis Tyri, gratiam facta fuerit. Somnia hæc sunt otiosorum hominum, ignota, ut videtur, melioribus scriptoribus; neque enim illius meminit Maris, Salomonis filius, etsi sæpè, ut Orientalium consuetudo fert, à fabulis non abhorreat. Nempè, dum suarum Ecclesiarum origines extollere satagunt, hæc commenta illis opportuna existimantur, neque ulla fermè ecclesia est, quæ similia non legat in antiquis suis historicis. Nam Copitæ, quia fidem à D. Marco acceperunt, non modò Evangelium ab eo linguâ ægyptiacâ scriptum esse volunt, sed factam etiam totius sacri Codicis ab eo versionem. Itâ Æthiopes, quia reginam Saba, quæ ad Salomonem profecta est, æthiopiissam existimant, habere quoque sacras litteras credunt jam ab ipso Salomonis tempore, ut et fidem didicisse ab eunucho quem Philippus baptizaverat. Ea quoque nec melior ratio est famæ illius quam versioni suæ conciliare ex falsâ antiquitatis ambitione Syri recentiores conati sunt, quæ et prorsùs contemnenda est, et refelli opus non habet.

Contrâ hanc nostram de illius versionis origine sententiam pauca objici posse video, quæ tamen perstringere operæ pretium erit. Statim objicietur fieri vix posse ut ea tam antiqua sit et eam ignorarit Hieronymus, vir apprimè diligens, qui omnia fermè legerat, quique dum tot et tantos labores in explicandâ sacrâ Scripturâ consumpserat, debebat quodam modo istam non ignorasse, præsertim qui in Palæstinâ viveret. Diximus eum in Epithaphio Paulæ uno verbo significasse quòd suo tempore Psalmi syriacè canerentur à Syris. Cur eam versionem in testimonium aliquandò

non adhibuerit, causæ divinari multæ possunt, assignari certa nulla potest; sed cur anxie investigetur, ratio omnino nulla est. Neque enim dubitare nos sinunt Basilii, Ambrosii, Augustini testimonia, exstitisse syriacam versionem, quam nulli eorum syriacè legere poterant, sed tantum per interpretes consulere. Unde ex silentio Hieronymi nihil certi adversus ejus auctoritatem et antiquitatem colligi potest, præsertim cum ea Græcis fuerit notissima, eamque Eusebius et scholiastæ citent: nam de Theodoro dicere nihil attinet, quia Syrus erat. Occurrunt in Actis conciliorum episcoporum aliquot nomina, qui, cum græcæ linguæ expertes forent, syriacè subscribebant. An eos existimabimus non legisse sacram Scripturam, an, sicut idiotæ jam apud nos faciunt, legisse, sed non intellexisse? Alii erant illorum seculorum mores: legebant scilicet, et exponebant syriacè Syris sacras litteras, ut Ephrem, Jacobus Nisibenus, et tam multi alii. Quod si non adducebatur ab Hieronymo ejus auctoritas, causa erat quia hebræum ipsum codicem, ad quem expressa erat, exponens, et commentariis illustrans, et ab ipsis Judæis edoctus, tali subsidio facilè carere poterat, cum præsertim Latinis scriberet, apud quos sufficiebat et hebraicæ et græcæ Scripturæ comparatio et explicatio.

Antequàm porrò huic dissertationi nostræ de versione syrâ secundum hebraicos codices finis imponatur, operæ pretium erit quædam ex recentioribus criticis judicia colligere, quibus antiquitatem ejus et auctoritatem labefactare quidam conati sunt. Hærent enim facilè in hominum animis qui nullâ sacrarum litterarum, præsertim peregrinâ linguâ scriptarum, facultate præditi, legunt vernaculos de sacrâ criticâ commentarios quibus judicare omnino nequeunt, et quorum doctrinâ malè intellectâ abutuntur mirum in modum ad enervandam sacrorum librorum auctoritatem. Auctor igitur criticæ sacræ veteris Testamenti, cujus magna apud plerosque existimatio est, cum de aliis versionibus egisset, de syriacâ pariter docere nos voluit quæ foret ejus sententia. Retulit quidem compendio Abulfaragii testimonium, quod superius relatatum est, itâ tamen ut cum ex eo dixit esse duplicem translationem apud Syros, unam secundum Hebræos, alteram secundum græcos codices, utramque in usu esse apud Syros occidentales asserat, quod, nisi explicetur, molestum esse ignavis lectoribus potest, eosque inducere in errorem gravissimum. Nam aliud omnino est habere Syros duplicem translationem, aliud uti eos translatione illâ duplici. Usus enim, de quo quæritur, non is est tantummodò quem habent libri apud doctos in bibliothecis conservati, undè promanantur ad testimonium, quandò, vel explicandæ Scripturæ sunt, vel hæretici revincendi. Verùm usus propriè dictus versionis authenticæ alicujus, in eo consistit, ut legatur illa ex pulpitis apud christianam plebem, et inter liturgiæ solemnias lectiones sacræ ex eâ fiant. Isto modo latina Ecclesia utitur Hieronymi versione, ex hebræo factâ, in omnibus veteris Testamenti libris, præterquàm in Psalmis, quos ex antiquâ consuetudine canere solet, secundum septuaginta Interpretes, quo-

rum versionem tamen non itâ contemnit, ut locum in exponendis Scripturis controversiisque fidei elucidandis non habeat. Attamen eadem latina Ecclesia, in sacris suis officiis, per multa secula neutram adhibuit; nam in lectionariis Hieronymo recentioribus, quorum exemplaria multa servantur adhuc in bibliothecis, latinæ versionis fragmenta sunt ex itâlâ veteri: quæ vetus disciplina, etsi passim abrogata est, circâ lectiones, ex quo missales libri et breviaria novam, secundum editionem Bibliorum Clementinam, reformationem sustinuerunt, attamen in gradualibus mansit huc usque vetus lectio et in Psalmis, quorum initia ad initium Missæ recitantur, ut ex officio dominicæ Palmæ totiusque Majoris Hebdomadæ facilè agnosci potest. Eum in modum triplici versione utitur romana Ecclesia, Hieronymi, quam ex hebræo fecit; et Septuaginta, quos ex ejusdem interpretatione adhibet ad quotidianam psalmodiam; itâlâ tandem vetustissimâ in missalibus. Eo exemplo, si quis existimabit syras occidentales Ecclesias promiscuum usum habere duplicis versionis, is fallatur magnoperè. Neque enim aliam veteris Testamenti usurpant, tum in lectionibus, tum ad sacramenta, quàm simplicem ex hebræo; alteram commentarii cujusdam loco adhibent, quod satis non animadversum à viro doctissimo, explicari necesse fuit.

Citat quoque Hebed Jesu testimonium de Mar-Abâ: sed quia nondum sciri potuerat quandò ille vixisset, illam Syrorum traditionem non videtur auctor magnificare; imò inclinare videtur ad eorum opinionem, qui versionem secundum septuaginta Interpretes majorem habere antiquitatem existimant, præsertim eo argumento, quòd, cum diù antè Mar-Abâ Syrorum Ecclesia exstiterit, dubitari, inquit, non potest, quin libros sacros suâ linguâ legerit, sive ex hebræo interpretatos, seu ex septuaginta Interpretibus, quod verisimile magis videtur. Nata enim Ecclesia est cum illâ versione græcâ; tum illud certum Tyros linguâ suâ expressisse Septuaginta senum editionem, secundum exemplaria, quæ ex Origenis Hexaplis Eusebius translulerat. Dubium sanè esse hoc in genere nullum potest, quin diù antè Mar-Abâ fuerint Syri Christiani, à quibus Scripturæ suâ linguâ legerentur, ut semper tulit Ecclesiæ consuetudo, atque id præsertim certum, quandò, ex Nestorianorum traditione, constat vixisse illum circâ concillii Constantinopolitani secundi tempora. At cur in incerto relinquatur quâ ex linguâ eas interpretatas Syri legerint, an ex primævâ hebræâ, an ex græcâ, causa nulla est, cum ipsi libri per se loquantur, antiquissimosque omnes constet hebraicum repræsentasse codicem, non græcum Septuaginta. Ea quoque communis Syrorum traditio est, ut ex Mari Salomonis filio et aliis retulimus, quæ sanè satis agnosci etiam inter fabulas potest. Quod enim aiunt veteris Testamenti partem maximam, sub Hiramno rege translata fuisse, nihil aliud significat, quàm summarè ejusdem versionis antiquitatem, adeò ut forte antè Christum facta fuerit. Ut enim id factum esse probari idoneis argumentis non potest, itâ impossibile factum

fuisse multò minùs probari poterit, cùm Judæos qui in Syriâ græcè nesciebant, ut erant sanè permulti, constet Scripturas legisse chaldaicâ linguâ, cùm minùs adhuc hebræam nôssent : atque itâ nihil proclivius fuisse, quàm ut propriam sibi ex vulgatis versionem facerent.

Quod verisimilius existimat fuisse vir doctus, ut ex græcâ interpretarentur, duobus rationibus probat : quarum neutra satis virium habet. Nam etsi nata sit Ecclesia quodammodo cum Septuaginta virorum interpretatione, certissimum tamen est, jam ab ipsis Ecclesiæ incunabulis, Syros qui, ut magis vicini, primi Christo nomen dederunt, legisse Scripturas secundùm hebræum codicem; atque id majori observatione dignum est, quòd alibi nihil simile observandum fuerit, sed omnes ecclesiæ græcam versionem aut legerint, aut vernaculâ interpretatione expresserint. Itâ prima ista ratio nihili est, cùm solùm Ephrem, testis locupletissimus, satis ostendat usos esse Syros eâdem versione, quæ ad nos usque pervenit. Atque illa tanta habita est apud auctores Scripturarum doctrinâ commendatissimos, ut in eorum gratiam, qui syriacè nescirent, eam græcè antè concilii Nicæni tempora interpretati sint. Neque magis valet viri doctissimi altera ratio, quòd certum sit Syros suâ linguâ expressisse Septuaginta senum editionem, secundùm exemplaria quæ ex Origenis Hexaplis Eusebius transtulerat. Nam si auctorum testimoniiis aliquid tribuendum est, Maris filius Salomonis, Abulfaragius, Hebed Jesu et alii nullius ejusmodi translationis meminerunt, nisi ejus quæ antè sextum circiter seculum facta fuerit, scilicet auctore Mar-Aba, vel quocumque alio. Quòd porrò non inanis adèd hæc conjectura sit superiùs satis demonstratum est, ex communi diversarum omnis generis versionum epochâ. Sed præ aliis rationibus adversus viri clarissimi hypothesin pugnat Syrorum omnium cujuscumque sectæ constans huc usque disciplina, secundùm quam Scripturæ non leguntur ex illâ versione, quam Ecclesia primordiis coævam existimat, sed ex alterâ hebræis codicibus conformi, ut suprâ dictum est. Nihil igitur omninò movere nos hæc in disputatione debet, ut posteriorem illam secundùm 70 Syrorum versionem, alterâ vetustiore esse existimemus, cùm seculis aliquot recentior sit.

Pergit auctor et, critice suam exercens, versionem syriacam, quæ in Polyglottis Parisinis et Anglicanis habetur agnoscit ex hebræo exemplari factam : etsi, inquit, multis in locis ad græcam Septuaginta versionem reformata fuerit, seu potius ad syriacas et arabicas, quæ ex illâ factæ sunt, accommodata. Istius porrò censure suæ rationem aliquam ab eo lector expectabat, quam tamen suppressit; etsi, ut verum fateamur, ne verisimilis quidem ulla suppetat. Si enim multis in locis differt ab hodiernâ lectione hebraicâ, ut sanè differt, nota hæc non interpolationis est, sed summæ antiquitatis, quam codex Samaritanorum hebraicus, et versio samaritica, ex eodem facta, perspicuè confirmant. Quis enim non existimet potius in psalmo 21 legisse : *foderunt manus meas, etc.*, cum Hieronymo

et 70 interpretibus, quàm reformasse lectionem Masoretharum ridiculam et abnormem? Neque enim quisquam erit, opinor, in tantâ sacrarum litterarum luce satis indoctus, nisi sit ex Tiberiade illâ basilienis, qui hebræum codicem, ut eum nunc habemus, omni vitio carere existimet. Itâ quoque aliis in locis, quæ alii antè nos collegerunt, ubi est aliqua discrepantia inter hebraicam et syriacam lectionem, non temerè, sed summâ cum ratione judicamus, Syros interpretes melioribus usos esse codicibus, quam erant illi, quos schola Masorethica ad recensendum suum adhibuit. Quod porrò conjectatur auctor de illius versionis emendatione ad arabicas vel syriacas Septuaginta versiones, probari ne minimâ quidem auctoritate potest : nam, ut jam observatum est, Syri posterioris ex græco exemplari versionis antiquitatem sexto seculo superiorem non statuunt : utriusque codicis differentiam agnoscunt; cùmque illos inter se comparant, notæ inscribuntur ad marginem, atque etiam codices ejusmodi non admodum antiqui sunt, ipsaque syriaca secundùm græcam versionis exemplarium raritas satis ostendit, non eam esse auctoritatis tantæ, ut ex eâ emendari vetus editio potuisse existimetur. Neque ullum talis emendationis indicium repræsentant codices satis antiqui, ut Colbertinus optimus, qui magnam veteris Testamenti partem continet, Psalmorum librum integrum ex versione secundùm 70 Interpretes. Ad eum verò psalmi locum, qui de Christo perspicuè testatur, etsi marginem scholia impleant, multa est observatio diversæ inter syram veterem et novam lectionis. Nemo tamen in orientibus Judæorum versionibus versatus, qui manuscriptos eorum codices tractaverit, ignorat eos in pertinaci lectionis Masoretharum imitatione consentire, ut chaldaicæ et persicæ, quarum una, quæ penès me est, collata cum duobus aliis exemplaribus, eam lectionem sequitur. Quid quòd Gregorius Abulfaragius et antiquiores Dionysius Barsalibi et Moses Barcophia in commentariis suis citant satis frequenter versionem secundùm septuaginta Interpretes, tanquàm à suâ magnoperè diversam, adèd ut ejus sensum alteri aliquandò præferre non dubitent, ubi de prophetiarum sensu agitur, aut de conciliandis novi Testamenti locis, qui ex Septuaginta scripti sunt, cum vulgari suâ syrâ lectione? Itâ Dionysius commentario in Matthæum ad hæc verba : *Ecce virgo concipiet*, præferendos ait septuaginta Interpretes, quod argumento est scivisse eum discrimen lectionis exemplarium utriusque editionis, quæ quidem, si reformata forent sanè illis potissimum in locis, ubi maxima prophetia continetur, quæ christianæ fidei fundamentum est. Attamen illi potissimum loci erant ubi reformari ad septuaginta Interpretum lectionem codices syros ex hebræo versos oportebat, cùm ad christianam religionem magnoperè pertinerent, non verò in genealogiis, in annorum supputationibus, et aliis ejusmodi capitibus, quæ tractari à doctis solent, et ad plebem christianam nullatenus pertinent. Ut autem nemo samaritanam versionem, aut ipsum hebræum codicem samaritanis litteris descriptum, reformata potius su

spicabitur fuisse ad græca exemplaria, quia cum illis consentiunt, quàm facta ad meliores codices quàm qui nunc sint in Judæorum manibus, ità quoque de syriacà versione iudicabunt quicumque eam cum aliquà attentione legerint, maximè cum à multis seculis nemo inter Syros fuerit qui in hâc codicum emendatione utilem operam aliquam præstare posset, amissâ, non modò inter Christianos, sed inter Judæos ipsos, hebraicæ linguæ cognitione, græcâ quoque paucis cognitâ, ut multa historiarum exempla palàm faciunt. Quidquid tandem de conjecturâ illâ statuendum sit, non aliter nisi ut id quod divinando dicitur accipienda est, donec aliquæ reformationis illius probationes afferantur: neque enim ulla vel levissima hùc usquè nobis occurrit. Imò pugnat adversùs eam communis Jacobitarum et Nestorianorum traditio, qui primam antiquissimam ab aliâ distinguunt tanquàm seculis quinque, ut minimùm, posteriorem: nullamve ullius recensionis ad græca exemplaria mentionem faciunt præterquam in novo Testamento, quod ex illis versum fuit, ut notant, circà editionem Philoxeni et Thomæ Heracleensis.

Ad Arabicas porrò versiones factam fuisse syrarum emendationem nemo suspicabitur, qui meminerit existare vix ullam eâ linguâ, quæ ad græcum ipsum exemplar facta fuerit, plerasque verò, si non omnes, ex syriacis, copticisque profluxisse. Exstat quidem in variis bibliothecis arabica versio secundùm septuaginta Interpretes, auctore quodam Harethâ, filio Sinani, de quâ inferiùs dicendum erit. Verùm ex ipso codice græco fuisse expressam est quod magnoperè dubitemus: cum qui syriacam sequeretur ex eodem græco factam interpretationem, titulum hunc apponere poterit, ut facilè multis argumentis confirmari potest. Ut enim qui latinè scribens testimonium affert ex versione Septuaginta, et latinam tamen vocem adscribit, ità Syri et Arabes, cum diversas ejusmodi lectiones citant, utuntur syriacis vocibus ex syriacâ secundùm eosdem interpretes translatione conversis, et tamen eos laudare se testantur; eadè propterea ratione septuaginta Interpretes appellantur apud Orientales, non modò græcus eorum codex authenticus, sed versio ex eodem expressa, quam secutos esse auctores versionis illius arabicæ, multa suadent. Reliquæ fermè omnes expressæ sunt vel ex syriacis, ut quæ apud Nestorianos in usu est, aliæ quoque apud Jacobitas et Melchitas, de quibus dicitur suo loco; vel ex copticis, ut quæ in tractatu alexandrino totoque patriarchatu legi ab annis mille solent. Ad eas porrò reformatam esse editionem syriacam principem, quæ originalis cujusdam dignitatem habet, non est verisimile. Occurrunt sanè codices arabici complures qui cum syriacis comparati ex illis emendantur, ut inter alios vetus et optimæ notæ in Bibliothecâ Regiâ: neque id solùm observatur ergà sacros libros ex græcis conversos, sed ergà omnes fermè veteres cujuscumque generis, qui ex eadem linguâ in arabicam translati fuerant. Non plerique primùm ex syriacâ versione translati sunt, quales omnes fermè qui sub Almamone

facti sunt, cum jam pauci græcæ linguæ illam facultatem haberent ut idonei similibus librorum interpretes esse possent. Eâ ratione ad syras versiones arabicas expresserunt suas. Eas cum viri diligentes et studiosi recenserent, cum Syriacis codicibus sæpè comparaverunt tanquàm antiquioribus, et quorum foret auctoritas potior. Ità in Dioscoridis versione arabicâ, quæ exstat apud Ebenbeitarem, de Medicamentis simplicibus, observavimus in antiquo codice bibliothecæ collegii Societatis Jesu Parisini, ut libros theologicos præteream, qui pares sæpè comparationes habent. At è contrario syros ex arabicis restitutos libros qui viderit hùc usque audivimus aut legimus fuisse neminem. Quod igitur vir doctiss. vult emendatam Syram versionem ex arab., non modò incertum, sed falsissimum esse putamus, nisi argumenta conjecturæ suppeditentur, quæ opinamur esse nulla.

Quæ præterea refert de versionis illius defectibus, quorum aliquot exempla producit, ea sunt ejusmodi, ut eorum qui editioni præfuerunt in diligentiam, librorumve culpam, non ipsius syriaci codicis significent. Nam, ut pauca quædam attingamus, dubitare vix licet vocem Geloie corruptam esse loco Goie, cum tanta sit litterarum similitudo, major ut esse nulla possit; et operosa illa, quam Angli tantoperè venditant, variarum lectionum collectio, nihil aut parùm juvare nos queat. Facta enim est ex codicibus geminis, Pocokiano, qui, ut ex diversis illis lectionibus intelligitur, non admodùm antiquus aut bonæ notæ fuit, Usseriano, qui erat planè nihili; exstat enim jam in bibliothecâ Colbertinâ, neque aliud est quàm apographum ex altero codice, factum ab imperito aliquo litterarum syriacarum, qui idcirco litteris hebraicis usus est. Tales autem homines hallucinatos fuisse sæpissimè facilè quisque iudicabit, cum quotidie doctissimos quosque in errore manifesto deprehendamus, ut, exempli causâ, Edmundum illum Castellum, laboriosum Lexici Polyglotti contextorem: qui in persicis et arabicis silvam ingentem vocum quasi persicarum refert quæ nusquam fuerunt, nisi in ejus cerebro, dum similes litteras inter se confundit; negamus igitur ex similibus erratis, quæ tamen in syriacâ versione satis rara sunt, et quæ ad librariorum, et, si lubet, interpretes referenda sunt, statui quidquam adversùs ejus antiquitatem posse, aut probari indè interpolatam eam fuisse, quod tamen auctor quasi à se demonstratum adhibet multis in locis. Idem omninò statuendum de paucis aliis observationibus, quas eodem in genere collegit auctor critices, quæque omnes ex vitiosâ puncti unius appositione, aut duobus vel tribus in locis ex aliquâ litterulâ malè formatâ natæ, interpretibus fraudem fecerunt, at versioni præjudicium facere nullum queunt. Reliqua quisque vel mediocriter doctus satis per se intelliget: caveant porrò qui hæc orientalia studia vix a limine salutaverunt, ne doctorum hominum, sed sæpè aliud agentium, aut alios duntaxat exscribentium, auctoritate abrepti, temerè de illarum versionum auctoritate et sinceritate pronuntient, quasi semper eas interpolatas esse credendum sit, quæ cum

hodierno Judæorum codice non consentiunt : imò id argumentum, quod ad interpolationis probationem trahere conantur, magnum prorsùs ad probandam illarum vetustatem pondus habet. Magnam pariter auctoritatem habere debet ad vindicandas antiquas hebræi codicis lectiones, quas editio græca 70, Patrum antiquorum testimonia, Vulgata nostra, codex samaritanus tuentur contrà Masorethas, ut præclare docuit vir in eà litteraturâ præcipuus, Joannes Morinus, fusèque demonstravit in commentario exquisito exercitationum in Pentateuchum samaritanum. Illum, cùm criticis hujus ætatis omnibus fermè præverit, neque vel ullus cum eo comparandus occurrat, adeò ut etiã cùm paululùm aberrat à vero, plura nos doceat quàm omnes alii, illum, inquam, sequi potiùs, quàm recentiorum præpostera judicia, eliget quicumque his studiis seriò adjecerit animum. At ille de syrâ istà versione aliter omninò statuit, eamque vetustissimam, et à quâ elucidari multis in locis textus Hebraicus posset, judicavit, tantùm abfuit ut lacinosam ex hebræo-chaldaico, arabico codicibus farraginem esse censeret. Multò minùs simile quidquam in mentem veniet, quibus perspecta erit arabicæ, præsertim Pentateuchi, versionis apud Christianos orientales vilitas, ejus scilicet quæ hebræo codici respondet, Judæosque auctores habet. Eam enim omninò aspernantur, ut dicemus inferiùs, tanquàm ab hostibus fidei factam, neque utuntur illà, sive quæ Saadium Gheonem, sive quæ Judæos alios auctores agnoscit. Hebraicam lectionem cognoscunt ex veteri versione syrâ, græcam ex recentiore : atque adeò judaicis illas barbaras et inconcinnas valere jubent. Itaque adhibitas illas fuisse ad Syræ emendationem, non modò contrà omnem illarum Ecclesiarum memoriam, sed contrà illarum mores et religionem cùm sit, rejiciendum omninò est.

Si quid tamen in hæc, quam impugnamus, conjecturâ confirmandâ alicujus momenti argumentum proferri potest, illud ex Psalmorum titulis immutatis ducitur : atque eà ratione usus est auctor critices, ad sententiam suam confirmandam. Nempè cùm versio syriaca sequatur hebraicam lectionem in Psalmorum libro, sicut in aliis, loco titularum quos hebræus codex repræsentat, imò et illorum qui ad eos propiùs accedunt græcorum secundùm septuaginta Interpretes, alios habet qui planè non alium quàm allegoricum, propheticum, christianumque sensum continent, ut quivis ex illorum lectione potest agnoscere. Neque hæc in parte ulla à nobis observata est codicum manuscriptorum ab impressis discrepantia, quæ quidem ratio immutationem illam antiquissimam esse confirmat. In eo quem citavimus Colbertino codice qui Psalmorum librum continet secundùm Septuaginta, tituli omninò diversi sunt, ii scilicet quos editio græca Vulgataque latina nostra repræsentant. Codices qui hebraicorum titularum versionem repræsentarent nullo huc usque vidimus, neque tales existare credendum est. Hujus diversitatis rationem idoneam reddere non facile est, nisi quòd fortassis primi interpretes tùm difficultate vocum, quarum vim Hebræi ipsi ignorant, deterriti,